[176] 7. Quartum praeceptum est: *Honora patrem tuum et matrem tuam* (Ex 20,12). Huic contraria quarta Aegyptiorum plaga, cynomyia. Quid est cynomyia? Est canina musca: graecum vocabulum est. Caninum est, parentes non agnoscere: nihil tam caninum, quam cum illi qui genuerunt non agnoscuntur. Merito ergo et catuli canum caeci nascuntur.

<sup>6</sup> Véase *Enarración al salmo 77,27*.

8. El quinto mandamiento es: *No fornicarás*<sup>7</sup>. Y la quinta plaga es la muerte en los rebaños egipcios. Comparemos. Pongamos un hombre fornicario, no satisfecho con su matrimonio. No quiere domar en sí el apetito de la carne, que nos es común a nosotros y a los animales. También las bestias se aparean y engendran; en cambio, el razonar y entender es propio de hombres. Así, la razón, que preside en la mente, debe frenar con su gobierno y dominio los movimientos de la carne inferior, no soltar las riendas inmoderada e ilícitamente, sin consideración ni orden. Por eso la naturaleza, por institución del Creador, hace que los animales no se apareen sino en tiempos determinados. En los demás tiempos, el animal no se cohibe por la razón, sino que se entorpece al enfriarse su instinto. El hombre puede estar siempre en actividad, porque puede frenar sus movimientos. El Creador te dio el dominio de la razón. Te ofreció preceptos de continencia, como riendas sobre las bestias inferiores. Y porque tienes lo que el animal no puede, esperas lo que el animal no puede. Trabajas un poco en contenerte, mientras el animal no trabaja; pero gozarás siempre en la eternidad, a la cual no entra el animal. Si el esfuerzo fatiga, anímete el premio. La misma paciencia consiste en frenar el movimiento interior y no soltar la rienda sin consideración a lo que tienes de común con la bestia, como si fueses una bestia. Si en ti te desprecias a ti mismo y desdeñas la imagen de Dios,

8. Quintum praeceptum est: *Non moechaberis* (Ex 20,14); quinta plaga est mors in pecora Aegyptiorum. Comparemus. Da hominem moechantem, coniugio non contentum suo: appetitum quandam carnis in se domare non vult, qui est nobis pecoribusque communis. Etenim concumbere et generare etiam pecorum est; ratiocinari et intellegere hominum est. Ideo ratio, quae praesidet in mente, motus inferioris carnis tamquam regnans et dominans frenare debet, non immoderate et inlicito passim vageque laxare. Ideoque ipsis pecoribus natura datum est, instituyente creatore, ut non moveantur ad feminas et ad concubitum nisi certis temporibus: neque enim ratione se cohibet alio tempore pecus, sed omnino ipso motu frigescente torpescit. Homo autem ideo semper moveri potest, quia et frenare motum potest. Tibi dominationem rationis creator dedit; tibi praecepta continentiae tamquam in bestias inferiores lora concessit: tenes tu quod pecus non potest, et ideo speras tu quod pecus non potest. Laboras aliquantum in continendo, non laborat pecus; sed gaudebis semper in aeternitate, ad quam non pervenit pecus. Si opus fatigat, merces consolatur: et ipsa enim patientia est, interiorum motum frenare, et, quod habet commune cum pecore, non tamquam pecus in omnia relaxare.